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CENA NUMERU
250.000
marek polskich. 

(14 grosz )
Na dworcach kolejow.

300.000 mp. (17 gr.)

ER LWOWSKI
wychodzi codziennie o godzinie 6 rano.

CENY ogłoszeń:
Za wiersz milimetrowy 
wynosi: Zwycz. za tek
stem 10 gr Naćesłaro 
25 gr. Nek-o!ogja2C gr. 
Na róerwszej kol.40gi. 
P kron. i w ruoryce 
„Repertrar” 35 g*\ Po 
kronice i komun. 30 gr. 
Dział ekonom. 40 gr. 
Drobne ogł. za każdy 
wyraź 4 g*. . Kupno 1 
„nrzedaz 6 gr Matrym. 
8 gr. Posi pracy 3 gr. 
Paski na kolumn, tekst, 
po 32 gr. Jgłosz- zagr- 

o 50r/i) drożej.
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Państwowa asymilacfa.
Problem mniejszości narodowych jest zaga 

dnieniem w  zasadzie swej nawskróś ¥ wyłącznie 
państwowem. Traktowanie tej sprawy z pozapań
stwowego punktu wejścia jest zróradą staniu; wy
zyskiwanie jej dla celów partyjnych jest dla pań
stw a szkodliwe, pomijanie jej. zaniedbywanie, jest 
ciężkim błędem politycznym.

W ypływa ona u nas w sposób — mdżna po
wiedzieć — nieorganiczny, nieraz pod wpływem 
zewmęPznych czynników. Nie liczymy się z ma, 
jak długo ukrytą jest w  podziemiu; tem Większą 
i tem pewniejszą będzie niespodzianka, gdy w y
buchnie i rozerwie powierzchnię politycznego 
marazmu.

Problem mniejszości narodowych jest zagad
nieniem przedewszystkiem państwowej asymilacji, 
pozyskaniem dusz dla idejii państwowej. Zape
wnienie bezpieczeństwa i posłuchu przy pomocy 
siły nic wystarczy. Państwowa potęga źródło swe 
ma \y duszach obywateli. Sposób traktowania 
tego problemu jest sprawdzianem, do jakiego po
ziomu doszła sztuka rządzenia w  danfem państwie. 
Im wyższą jest kultura państwowa, tem rzadziej 
i w  tem mniejlszym stopniu ucieka się ono do ar
gumentu siły.

Zagadnienie mniejszości traktowane musi być 
nie z zewnątrz, lecz z wewnątrz tych skupień, 
które stanowią jego przedmiot. Rozwiązuje się je 
z nadrządnego, państwowego punktu wiidizenia; 
nie są to targi dwu równouprawnionych kontra
hentów, jak przy rozwiązywaniu narodowościo
wych problemów. Inicjatywa leży wi reku pań
stw a i tych czynników, które za nie w  pierwszym 
rzędzie ponoszą odpowiedzialność. Dlatego wszel
kie czekanie na inicjatywę ze ..strony przeciwnej", 
y szelkie przesadne liczenie sie z nastrojami rze
komych jej przedstawicieli, jest poważnym błę- 
dem.

Państwo musi ten problem rozwiązać, we w ła
snym swoim interesie, uwzględniając uprawnione 
postulaty mniejszości, a dokona tego przy oomocy 
czynników pod względem państwowym twór
czych, na których się opiera i najbardziej pań
stwowo zasymilowanych i wychowanych elemen
tów  z pośTód mniejszości. Bo zagadnienie mniej
szości jest w  wysokim stopniu problemem pań
stwowego wychowania i przetrawiania mniej
szości. . 1

Wszelkie ryczałtowe, demagogiczne t r a s o 
wanie mniejszości, jest najgłupszem wi świeeie 
•postawieniem sprawy, tworzy z nich iowiem ni- 
czem nieuzasadnioną i nieuprawnioną w  państwie 
•całość; państwo zna tylko obywateli, a nie do- 
. szczególne ich kategorie.

Mistrzami asymilacji państwowej są 'Anglict*, 
którzy doprowadzają do tego. że ludy i kraje 
podbite same stają się organami rządzącemi 
w  myśl Tdeji państwowej brytyjskiego imperium. 
Również Czesi, w  trudniejszem od nas zna5dujący 
się położeniu, indy*yaktualizują problem mniejszo
ści, zdobywają sobie oparcie wśród poszczegól
nych narodowych obozów*. I tak stworzyli obóz 
czechofilski wśród Słowaków (stronnictwo dra 
Szrobara); doprowadzili do tego, że wiśród Niem
ców powstał poważny prąd ugodowy, na który 
skłaoają się agrarjusze i ohrześctiańsko-spoleczni.

U nas — mimo. że warunki są pod tym wzglę
dem korzystne — nie zrobiono na tem polu mc. 
Powstanie bloku mniejszości było naszym błę
dem ; rozbicie się bloku — nie jest naiszą zasługą.

Warszawa. (Pat.) Sejmowa komisja skarbowa 
przystąpiła do trzeciego czytania ustaw y o opła
tach paszportowych. Jak wiadomo, projekt tej 
ustawy, przedłożony przez posła Rosmarina '■ przy 
jęty przez komisję w  drugiem czytaniu, przewi
dywał opłatę 30 zł. za paszport. Na posiedzeniu 
dzisieiszem projekt ten upadł. Przyjęto natomiast

dwie rezolucje, jedną wzywającą rząd do zniesie
nia kontyngentu paszportów ulgowych, co można 
rozumieć w ten sposób, że zgłoszenia na paszpor
ty ulgowe mogłyby być szerzej u względnianc, a 
drugą rezolucję wzywającą rzad do zwolnienia 
od opłaty paszportowych osób wyjeżdżających w 
poszukiwaniu pracy.

Uregulow anie interesów  Polski na S p is zu ,
Zakończenie konferencji polsko-czecho-słowackiej.

Kraków. (Pat.) )Dnia 6 b. m. zakończono 
konferencję polsko-czechosłowacką w Krakowie. 
Osiągnięto całkowite porozumienie co do projek
tów protokołów, odnoszących się do definityw- 
rego ustalerła linii granicznej na Spiszu w myśl 
zalecenia Rady Ligi Narodów z 12 marca b. r. 
i rezolucji konferencji ambasadorów z 26 marca 
b . r. Zabezpieczono swobodne przekraczanie gra
nicy w szerokim pasie, ulgi dla zarobkowania 
oratz przewozu płodów naturalnych przez granice 
i swobodny dostęo do na uważniejszych centrów 
gospodarczych w dolinie Popradu i na Podhalu 
i t. d. W drugiej grupie aktów uregulowano spra
w y turystyczne w kierunku jak najszerszej sw o

body w ruchu turystycznym tatrzańskim. Nadto 
przewidziano w  protokole zawarcie konwencji 
turystycznej dla całego pogranicza górskiego cze- 
cho-słowackiego oraz stworzenie parku ochrony 
przyrody górskiej w  Tatrach i Pieninach po obu 
stronach granicy. Tekst projektów protokołów 
zostanie przedłożony komisji delimitacyjnej ce
lem przesłania przez tą komisję do aprobaty kon
ferencji ambasadorów. Po powyższej aprobacie, 
której wobec osiągniętego porozumienia obu stron 
interesowanych należy się spodziewać w niedłu
gim czasie, protokoły stanowić będą integralną 
część decyzji konferencji ambasadorów, określa
jącej granice na Spiszu.

S tr z a ły  na granicy hułgarsko-greclńej.
Napad na greckiego ministra wojny.

Oteny. (AW) Grecki minister wojny przyjęty 
został wczoraj podczas swej podróży inspekcyj
nej wzdłuż granic bułgarskich, strzałami rewol
werowymi. Minister wyszedł bez szwanku. —

Adjutant jego jednak ciezko ranny. Nieznanych' 
sprawców ścigały wojska greckie. Wydarzenie to 
będzie miało prawdopodobnie epiłog dyplomaty
czny.

Wizja przyszłej wojny.
Nowy Jork pod gazową czapką — niewidką.

Nowy Jork. (Pat.) Urząd morski przedsię
wziął łhieresujące manewry- demonstrujące obro
nę Nowego Jorku od strony morza przed atakiem 
okrętów nieprzyjacielskich. Pew na liczba lotni
ków morskich wzbiła się w  powietrze z aparata

mi gazowymi. Przy pomocy tych aparatów roz 
toczyli oni zasione z dymu nad portem nowojor
skim tak, iż cała wyspa Manhattan stała się dl? 
floty atakującej niewidzialną.

ROKOWANIA POLSKO-NIEMIECKIE.
Warszawa. (Pat.) Toczące się w Berlinie ro

kowania polsko-niemeidkie w sprawie archiwów
i rent inwalidzkich, rozszerzono) ostatnio także
na sprawę emerytur cywilnych i wojskowych. 
Wobec rozbieżności zapacrywań stron rokujących,
odłożono dalsize obrady do czasu otrzymania no
wych instrukcji przez przedstawiciela Polski w 
podkomisji emerytalnej.

NOWY WOJEWODA ŚLĄSKI- 
Warszawa. (Pat.) Postanowieniem z 6 maja 

b. r- zamianował p. prezydent Rzpltej p. Mieczy
sław a Bilskiego, dotychczasowego wojewodo kie
leckiego, wojewodą śia&kin- 
SPRAWA PRZELICZENIA DŁUGÓW PRZED

WOJENNYCH.
Warszawa. (A W.) ,.Kur. Czer.“ dowiaduje 

się, że rozporządzenie w sprawie przeliczenia dłu
gów przedwojennych przewiduje przeliczenie hi
potek miejskich w  15—50% ziemskich, lń—30% 
złotej waluty.

lecz wynikiem kształtującej się pomyśbue sytuacji 
państwowe. Ani rząd, nie mający odpowiednich 
organów ani specjalistów; ani partie, zaprzątnięte 
jałową wielokrotnie, nierzeczową walką, prześle- 
piające najważniejsze zagadnienia lub traktujące

je w  sposób demagogiczny nie zaiięły się tą 
sptaiwa. ‘I

Tem pilniejszą jest potrzeba, by zaniedbania 
naprawić i pokusić się w  rozwiązaniu palącego 
problemu. W, J.
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Pod znakiem radybalizacji.
Pio WYBORACH W  NIEMCZECH.

Najwięcej przy y^boraich ucierpiała part ja 
Stresemamna. Mimo nadludzkich prawie wysił
ków przedwyborczych straciła partia więcej jak 
1/3 mandatów. Ciekawą również jest rzeczą, że 
Hitlerowcy w Bawarji otrzymali znacznie mniej 
głosów, aniżeli przy wyborach do Sejmu bawar
skiej, o. i 30% hitlerowskich plusów padło ma listę 
nacjonalistyczną z Tirpitzem ma czele, mimo, iż 
Hitlerowcy mieli tak potężną firmę jak Luden- 
dorff. W  Monachjum kursował dowcip, że w bi
twie wyborczej lirp itz  (jak wiadomo były „wiel
ki admiraral") pokonał Ludeudorffa.

, W ielką (klęskę jpc-nieśli. socjaliści w Berlinie 
Z 644 000 głosów w poprzednich wyborach zosta
ło im zaledwie 240,000. Natomiast komuniści 
z 13.000 głosów przy poprzednich wyborach wzro 
śli do i09.G00. Jedynie centrum i demokraci zdo
łali utrzymać się na dot37chczasowych 'pozycjach.
: , ,  To przesunięcie się głosów na stronę skraj
nej prawicy i lewicy nie daje zbyt wielkich horo
skopów' na przyszłą większość parlamentarną, 
która za rż e ć  będzie jedynie od dobrego humoru 
nacjonalistów. Natomiast twierdzić można, że po
ziom intellektuialny przyszłego sejmu Rzestzy 
majewno się obniży, gdyż ta« ultranacjonaliści, 
jak i komuniści nie wprowadzają żadnych parła- 
.uentarmych znakomitości. <K)

Wynik? wyboró
471 MANDATÓW USTALONYCH.

Berlin. (Pat.) Urzędowy nieostateczmy wynik 
głosowania przedstawia się następująco: Socja
liści 100 mandatów, centrowcy 65, niemieccy na
cjonaliści 96, komuniści 52, bawarska partja "ludo
wa ,16, bawarski związek chłopski 10. lista chłop
ska 9, .remieoka partja ludowa 32 mandaty, Ogó
łem ustalono dotychczas 471 mandatów. Ciekaw.u 
jest rzeczą, że mniejszości narodowe uzyskały 
tylko 133.628 głosów7.

p r z e w id y w a n ia  p r a s y  w ł o s k ie j .
Rzym. (Pat.) Omawia-jac dotychczasowe wy

niki wyborów w Niemczech, oświadcza prasa 
włoska, iż wbrew zapewnieniom ofi-cjalnycn komu 
nikatów niemieckich, głoszących, że w7ybor y me 
zmieniły ukształtowania sie po.-itycznego kraju, 
zmiany e są widcczne i mogą doprowadzić do 

eftiyol, komplikacji. Większość prasy włoskiej

w w Niemczech.
twierdzi iz ostatnie wybory w Niemczech stano
wią p„czą-ęk parlamentarnego ud-rodzer i? tego 
kraju .t v.gącego wywołać poważny ruch w f 
w nęrzny

Ogólna ilość złożonych do urn wyborczych 
lOscw, wynosi 29,319.500

ŃADŻłfcjE ANGIELSKIE.
Londyn. (Pat.) Reuter dowiaduje się, że mia

rodajne koła londyńskie oczekują, iż rząd hic .-nie
cki uzyska poparcia niemieckiej partji nacjonali
stycznej w sprawie przyjęcia sprawozdania rze
czoznawców przez parlament.

DV MISJA GABINETU W BAWARJI.
Berlin. (Pat.) Gabinet bawarski podał się do 

dymisji. W  -całej Bawarji wzmocniono stan wy
jątkowy-

-----0X0------

Z a ta rg  rosyjsko-niei
Berlin. (Pat.) Kresteńskij odroczył swój wy

jazd do środy7. Po Berlina przybył, jak donoszą 
pisma, również Radek Sobelson, który jeazie do 
Londynu. ,,NakanunJe“ donosi, że wszystkie urzę
dy handlowe sowieckie w Niemczech, a więc od
działy Wnieszioigu w Lipsku, Hamburgu i Kró
lewcu zostały zamknięte*. Wszystkie transakcje 
handlowe zostały zerwane. Transporly towarów 
rosyjskich przeznaczonych dla Niemiec, zostały 
wstrzymane na granicy rosyjskiej. Zawieszony 
został ńównieżl niemiecko-rosyjski handel zbożo
wy. Sowieckie przedstawicielstwo w Berlinie o- 
trzjmaŁo polecenie częściowej likwidacji swoich 
biur, jednak zobowiązania powzięte już poprze
dnio przez rząd sowietów względem kupców nie-

niecki za o s tr z a  się.
mieckich, -będą -wypełnione „D. Alłg. Ztg.“ uważa 
za niezbędnie natychmiastową likwidację incyden
tu i (podjęcie stosunków handlowych.

-NaikanLmje“ do-nOsi, że aresztowani urzęd
nicy Sowieckiej delegacji handlowej, przebywają
cy w więzieniu w  Moabicie, rozpoczęli strajk
głodowy.

WYNIKI REWIZJI.
Berlin. (Pat.) Według doniesień prasy niemiec 

kiej, podczas rewizji w  budynku -rosyjskiej dele
gacji handlowej, znaleziono dużo bibuły agitacyj
nej, -która miała być rozpowszechniana wśród 
Reichswehry i urzędników.

----00------

SPRAWA SZKOŁY ROLNIGZ. w  H0RODFNCE.
Warszawa. (Pat,) Na interpelację -p. Kozickie

go i to w w' sprawie uruchomienia szkoły rolni- 
ozej w Horodemct z językiem wykładowym rus
kim, minister rolnictwa i dóbr państwowych Ja- 
n-rjki, nadesłał na ręce marszałka Sejmu wyjaśnie
nie, iż' szkoła rolnicza wi Horodence jest jedynym 
zakładem naukowym rolniczym z polskim języ
kiem wykładowym na całym obszarze Podola 
i Pokucia, a przekształcenie jej w  myśl żądania 
Potśłów-interpęlantów na szkołę z językiem w y
kładowym ruskim, 'byłoby krzywdą dla miejsco
wej ludności polskiej, zwłaszcza, że w  okolicy 
"najdują się dwie szkoły rolnicze z językiem wy
kładowym ruskim w Miłowaniu i Uhercach.

w y r o k  Śm ie r c i  n a  Ba g iń s k ie g o  i W ie 
c z o r k ie w ic z a ,

W arszaw3. (AW.) Naiiwyższy sąd wojskowy 
rozpatrywał zażalenie nieważności Bagińskiego i 
.Wieczorkiewicza przeciw wyrokowi śmierci. Za
żalenie. to odrzucono, w ten sposób wyrok śmier
ci jest ostateczny.

GDANSK n ie  c h c e  u n i w e r s y t e t u
ŻYDOWSKIEGO.

Gdańsk, (Pm.) Jak wiadomo, podkomisja o- 
światowa Ligi Narodów powzięła uchwałę w 
sprawie utworzenia w  Gdańsku uniwersytetu ży
dowskiego. Wysoki komisarz prosił senat gdański
0 wypowiedzenie się w  tej sprawie. Prasa gdań
ska ogłasza opinię senatu dotyczącą powyższej 
sprawy. Gdańsk musi w interesie jednolitości swo 
jej ludności oraz ze względów bezpieczeństwa
1 zdrowotności odrzucić projekt utworzenia na 
terenie miasta Gadńska, tak małego tworu pań
stwowego, drugiego uniwersytetu, który byłby 
przeznaczony tylko dla członków jednego wy
znania. Senat zwraca się do wysokiego komisa-

rza Ligi Narodów z prośbą, aby wpłynął w tym 
kierunku, by projekt powyższy nie był dalej 
rozważany ponieważ ludność odrzuca wspomnia
ny projekt i zwalczać go będzie wszelkimi środ
kami.

P a s i c z  t w o r z y  n o w y  r z ą d .
Belgrad. (AW) Misję utworzenia gabinetu po

wierzy7} król dztiś w  południe Paniczowi Nowy 
premjer, który db niedawna opowiadał się za roz- 
wiązaniem Skupczyny, -prosił obecnie. a^y ,mu 
pozwoion-o przedłużyć termin rozwiązania Izby 
do wieczora.

----- OUO-----
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S ym p a tyc zn a  w izja .
(Kilka uwag o „slawiźmie").

(Dokończeire).
Proszę mi wybaczyć odskok. Jak dobrze 

zrobił autor, że przyznał, iż struktura duchowa 
i gospodarcza jedynie Czechów odbiega od całoś
ci słowiańskiej. Tak. Nas nazywają germa-nofda- 
mi, ale my czujemy w Czechach germanofiiję 
zgermanizowanych- Czesi wywierają na nas takie 
wrażenie, jak... żydowscy7 antysemici.

W  polityce kierunku „słowiańskiego" Masa- 
ryk — nie widzi. Właściwie, przyznaje, że z chwi
lą, gdy po wielkiej wojnie Słowianie uzyskali swe 
państw a, nftema potrzeby łączyć sie z Ligą w y
zwolenia Słowiańszczyzny. Istnieje jeszcze nie
bezpieczeństwo niemieckie. Niemcy chcą stać się 
organizatorami i kolonizatorami od Bałtyku po 
Pacyfik — drogą pokojową, herrenvoIhićm dla 
mużyatwa. Ale M asaryk nie zwraca, oczywiście, 
uwagi, że te „Dran-g naeh Osten" — piany Nie
miec muśzą pójść po stoczni — Polsce, dobrze 
ja stiamsiWszy. My wiemy dobrze, że w Czerwo
nej Moskwie rozbrzmiewa szeroko język niemie
cki importerów, eksporterów7 i oficerów prus
kich, a Polskę bojkotuje się nam konsekwentnie-

ZnOsztą, czemby była, że się tak wyrażę, 
Siawia, państwo obejmujące 1/3 ludności Europy.

widzimy ze słów  autora, że Siawia musi powstać... 
pod hegemonią Rosji, a ta na lata jest sparaliżo
wana.

M asaryk widzi zjawę szersza: Zjednoczone 
Stany Eiropy, Widzi zaródź tej utopii w różnych 
Ligach Narodów, sojuszach itd- Widzi podkład 
moralny w  szlachetnych dążeniach „Młodej Fran
cji", w plejadzie Romain Rolland a i w  jego pro
gramie: ,.odrodzić moralnie Francję i ściślei ze- 
snolić ją z Europą".

Utopja. Aie cóż w art jest człowiek, który 
wzrokiem sięga parę centymetrów poza swój nos, 
który nie marzy o ewolucji (a ewolucja prześciga 
najśmielsze marzenia!)? Dość i aż gledzeń iiczy- 
kmpów, dość już krótkowidzowi Witamy każde
go, kto wbija oczy w zagadkę jutra i szuka roz
wiązania od właściwego źródła zdarzeń człowie
czych: od wnętrza moralnego.

Masaryka unosi szlachetność-profesorska. ‘Pi
sze pochopnie: dzisiejsze państwa odpowiadają 
zasadzie narodowości, wojny narodowe nie są 
potrzebne! Mniejszości narodowe mogą rozwijać 
się kulturalnie (a państwowo?), to wszystko dzię
ki ,vbałkanizacji“ Furopy, która jest dowodem 
wyższego stadjum jej rozwoju.

Ale ie nieco naiwne optymizmy zakrywa -pię
kność hasła ju tra : „uczucie sympatii do w szys
tkich ludzi, -bez względni na różnicę językowe, na- 
. odo we i klasowe"- Każdy p'zyklaśnie, że celem 
ludzkości musi ty ć  przebudowa uczuć, ewolucyjne

oddalanie się od — zoolo-gji do humanitaryzmu. 
Ale nim się stworzy podkład uczuć...

bIasfo odrodzenia moralnego narodu, jako 
pierwszy krok, wstępny, elementarny na crodzę 
ży-cia, a najniezbędniejszy, jest tak konieczne, że 
realizacja -jego musi wciągnąć wszelkie -dziedziny 
do -spółpracy.

Odrodzenie moralne żąda oczyszczenia atmo
sfery, wprowadzenia wartości wyższych, dosko
nalszych od patentowanych bydlęctw, -propago
wanych przez dobę powojenną. Życie kulturalne- 
mus:' wciąg-nąć w swe iphtca jaknajwięce-.! powie
trza, a walki* z walka stw arzać musi dziedziny 
zainteresowań ponadpartyjnych, przedpoli tycz
nych. W yobrażam sobie, że nie tytko na o z; ro
dzina. swojska kultura ludowa, po odłupaniu- 
chamskiego żużla, dostarczy nam podniet do ży
cia moralnie wyższego, ale i szcze-szy kontakt 
ze zdrową katfexGchen,' swoisto . Słowiańszczy
zną- Prostsza ona i bHżisza niż inne wal-ory świa
ta. Na -płaszczyźnie ponadlpoilityozne.’ " możemy 
hartować swa wole ku dobry przez obcowanie 
z tą Slay ia- która jest w najlepszem tego słow: 
znaczeniu — piastowską nt< skażoną- obcemi 
wt-etam! dobremi tylko dla obcych. 1 tylko 
w tern znaczeniu bierzemy skwapliwie do jęk i 
każdą książkę o Słowian szczyźnie. z kt^rei bije- 
duch s!ov -iańsld- S. Prz*
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Z posiedzenia Senaty.
Warszawa, (Pat.). Po odczytaniu interpelacyj, 

przyjęto po referacie : en. Balińskiego bez zmian 
ustawę uchylającą odrębną dla wojskowych u- 
stawę o zmianie nazwisk. Przyjęto też rezolucję 
w sprawie noweli do ogólnej ustawy w sprawie 
zmiany nazwisk, w celu oznaczenia powodów 
dopuszczających zmianę i lepszego zabezpiecze
nia praw właścicieli nazwisk już posiadanych.

RATYFIKACJA TRAKTATU HANDLOWEGO 
Z PINLANDją 

Sen. Biały referował ustawę o ratyfikacji 
traktatu handlowego i nawigacyjnego z Finlandią, 
podnosząc jego doniosłość, z uwagi na to, że eks
port nasz do lfimlandji jest 10 razy większy ud 
importu. Ustawę przyjęto bez zmiany.

RATYFIKACJA TRAKTATU HANDLOWEGO 
Z ANGLJA.

Sen. Buzek referował sprawę: traktatu z 
Wielką Brytanią, i zaznaczył, że o ożywieniu się

stosunków z Wielką Brytanią świadczy wzrost 
przywozu i wywozu do tego kraju. W r. 1922 w y
wóz wynosił 27 mil jonów a przywóz 59 mtljonów 
w r. 1923 wywóz 70 miljonów, przywóz 91 mil- 
jonów- Traktat reguluje prawa spółek angielskich 
w Polsce i um ozW ią na<plyw kapitału angielskie
go. Ustawę ratyfikacyjną przyjęto bez zmian.

ODBUDOWA ZNISZCZONYCH BUDYNKÓW.
Sen. Kędzior referował ustawę o pomocy 

państwowej na odbudowę budynków zniszczo
nych wskutek działań wojenych. Co d« dotych- 
czasowyich wydatków na odbudowę, sięgających 
88 mil złotych, mówca jest zdania, że są one nie
wystarczające, gdyż za sumę tę odbudowano po 
koniec r. 1923 881.660 budynkową t. j. 53% znisz
czonych budynków, a pozostaje do odbudowania 
jeszcze 789-908. Senat przyjął ustawę bez zmian, 
poczem posiedzenie zamknięto i wyznaczono na
stępne na 14. maja b. r.

W  hołdzie bojownikom wolności.
Piękna uroczystość w Tarnopolu ku czci śp. Jerzego Dmytrowa, Rudolfa 
Popiela i towarzyszy. — Hołd patriotycznego Tarnopola. — Skompromito-

wany „bojkot".
(Kor. „Kurj. Lw.“)

Tarnopol, 4. maja.
Z inicjatywy Związku Legjonistów i Związku 

Strzeleckiego we Lwowie zawiązał się w Tar
nopolu Komitet dla uczczenia śp. Jerzego Dmy
trowa, Rudolfa Popiela i towarzyszy — peowia- 
ków okręgn tarnopolskiego— jako w pięcioletnią 
rocznicę ich rozstrzelania przez ukraińców. Na 
uroczystość złożyło się: w piątek dn .-2. maja br. 
uroczyste żałobne nabożeństwo w kościele pa
rafialnym pr„y współudziale leprezentantów 
władz w osobach wojewody Zawistowskie o, 
gen. Januszajtisa, starosty Eckardta, komisarza 
miasta dra Lenkiewicza i licznych tłumów pu
bliczności.

W niedzielę dnia 4. mtja br., o godz, 9-tej 
rano pochód na cmentarz przybyłych delegacji 
strzeleckich i legjonowych całej Wsch. Małopol. 
oraz I. Załogi Obrońców Lwowa ze sztandarami 
i wieńcami przy licznym współudziale społe
czeństwa polskiego. O godz. 10-tej rano nabo 
żeństwo w kaplicy cmentarnej odprawione przez 
kapelana dywizyjnego ks. Didaczyńskiego, na
stępnie pokropienie i odprawienie modłów na 
grobach bohaterów i okolicznościowe przemó
wienia: ks. Dadaczyńskiego w imieniu władz, 
dra Lenkiewicza w imieniu miasta, imieniem zaś 
legjonistów i strzelców ob. Lisiewicza ze Lwo
wa, ob. Wójcikowskiego z Borysławia, ob. Lemie- 
szczuka ze Stryja, ob. Petery ze Sambora, 
ob. Strycharski ze Złoczowa, ob. Elmer irrf, 
Akad. Młodz. Dem we Lwowie itd. oraz ob. Novi 
imieniem pierwszych obrońców Lwowa. Następ
nie zfożono około 30 wieńców ze szarfami na 
grobach bohaterów, a gen. Januszajus odebrał 
w otoczeniu swego sztabu, wojewod/ Zawistow
skiego, starosty Eckardta, komisarza miasta dra 
Lenkiewicsa i licznych tłumów publiczności 
defiladę kompanji honorowej 54 pp. ze sztanda
rem I. Załogi Obrońców Lwowa, kompanji ho
norowej Związku Strzeleckiego Obwód Tarnopol 
ze sztandarem strzeleckim z Czortkowa, kompa
nji harcerskiej II. gimn poi. w Tarnopolu. W po
łudnie na wspólnym obiedzie przybyłych dele
gacji w liczbie 50 osób. wysłano hołdowniczy 
elegram do Wodza Marszałka Józefa Piłsudskiego.

Wieczór o godz. 20-tej odbyła się Uroczysta 
Akademja ku czci śp. Peowiaków, którą zaszczy
cił swą obecnością gen. Januszajtis. Sala była 
przepełniona. Słowo wstępne z werwą wygłosił 
inż. Leon Pleskacz, Prezes Zw. Strz, Obw. Tar
nopol, p. Roman Niewiarowicz art-dramat., zna
komicie przy ciągłych oklaskach publiczności 
deklamował raport pułkownika, miejscowy chór 
„Bard“ odśpiewał doskonale pod batutą p. Koch- 
mana podniosłe p ieśn i; natomiasl ob. Schmal 
Henryk, komendant b. P O. W. okr. Tarnopol, 
wygłosił referat p. t.: „P, O. W. w walce c Nie
podległość", przedstawiając całokształt pracy 
P. O. W. w Polsce i demaskując faryzeuszow- 
sk e stanowisko t. zw. organizacji narodowej 
w Tarnopolu, zaś ob. Novi przedstawił w krót
kich zarysach obraz obrony Lwowa, demasku
jąc obłudne stanowisko „narodowego" bohatera 
p. Mączyńskiego nakreślone w swych „Bojach
0 L w o w . Oba referaty licznie zebrana publi
czność przyjęła gorącymi oklaskami n? cześć 
prawdziwych obrońców kresów i Marszałka 
Piłsudskiego.

Reasumując podkreślić należy, że całość 
uroczystości wypadła nadzwyczaj okazale i zna
komicie, jakkolwiek tarnopolska t. zw. organi
zacja narodowa, cierpiąca na manię prześladow
czą i patent na polskość, ogłosiła bojkot uroczy
stości w dniu 4. maja b. r. w swym partyjnym 
organie „Głos Polski". Bojkot poza cał; swą 
potwornością, pomimo zabiegów „narodowego" 
senatora p. Pitzele-Orlińskiego nie odniósł pożą
danego przez endeków skutku, a społeczeństwo 
polskie w Tarnopolu samorzutnie przez liczny 
udział w uroczystościach odebrało t. zw. orga
nizacji narodowej patent i monopol na obronę 
kresów i polskość i st ierdzilo, źe poza ende
kami istnieją i żyją w Tarnopolu Polacy, szanu
jący prawdę, uczciwość i szlachetność a niecłer 
piący fałszu i obłudy faryzeuszuwskiej.

W zakończeniu nad nienić należy, że miej
scowy komitet przy pomocy legjonistów i strzel
ców Wsch. Malopol. przystąp I do budowy gro
bowca i tablicy pamiątkowej śp. Legjonistów
1 Peowiaków w Tarnopolu. Uczestnik.

II stóp Bartosza Głowackiego.
U STOP POMNIKA BARTOSZA.

W niedzielę 11 bm. o g- Ul przedpoł. u stóp 
Pomnika Bartosza Głowackiego, w parku Łycza
kowskim złożony będzie hołd Bohaterom ipowsta- 
nia Kościuszkowskiego: i uroczyste oddanie Spo
łeczeństwu pomnika Bartosza Głowackiego na
prawionego i odnowionego staraniem Stawarzy- 
szienia rękodzielników i przemysłowców „Gwia
zda" po zniszczeniu tegoż pomnika w czasie o- 
strzeliwai nia Lwoiwa w r, *919. Gramat ukraiń

ski oderwał wówczas rękę wzniesioną w! górę, 
oraz koniec lawety] i fałdy sukmany, odłamki zaś 
podziurawiły kamienną postać. Roboty wykonał 
obecnie artysta-rzeźbiarz p. Andrzgj Albrycht.

Program, uroczystości następujący: Orkiestra 
wojskowa odegra ,,Boże coś Polskę", „Patrz Ko
ściuszko" (polonez), „Bartoszu, Bartoszu" (kra
kowiak). Przemówienie prezesa „Gwiazdy" p- 
Ant. Lecha. Przemówienia reprezentacyjne: pre
zydent m. p. Józef Neuman, p, Marian Kuczyński, 
imieniem uczestników powstania 1863 r. dr. Józef 
Borowiec im. Sokolstwu polskiego, kapt- henrylk 
Schmal im. Związku LegjmiUtów, dr. Stanisław

Zagórski im. Związku Obrońców Lwowa. Pieśni 
narodowe odegra orkiestra wojskowa. „Rotę" od
śpiewają wszyscy uczestnicy przy akompania
mencie orkiestry.

Przy pomniku ustawią się: Starszyzna woj
skowa, Reprezentanci władz, Rady miejskiej, u- 
czc-Tnicy powstania, Starszyzna sokola., Stow. 
„Gwiazda", delegaci Stowarzyszeń i cechów ze 
sztandarami. Po obu stronach pomniku na ścież
kach .zajmą miejsce drużyny sokole, strzeleckie, 
Związku Obrońców Lwowa, oraz ochotniczych i 
miejskiej straży pożarnych i członkowie M- S. O. 
Oddziały wojskowe ustawią się u stóp szmrpój 
na gościńcu. Uroczystość odbędzie się punktualnie 
o godz. 11 bez względu na pogodę.

Kalendarzyk.
Dziś rz. kat. Doimceii; gr. kat. Sawy. Jutro rz. kat. 

Stanisława b.; gr. kat. Marka Ew.— Wschód słońcaó53; 
zachód 6'47.
Teatr W ielki.

Środa „Fanie kochanku" (jubileusz M. Sołtysa). 
Czwartek „Żona Hassana Agi“.
Piątek „Panie Kochanku .
Sobota o 3-30 pop „Miód kasztelański" — wieczór 

„Prorok*.
Niedziela o 3’30 pop. „Miód kasztelański"— wieczór 

„Żona Hassana Agi".
P miedziałek „Panie kochanku".
Wtorek „Żona Hassana Agi" po raz ostatni.
Środa „Mazepa", jubileusz Żelazowskiego. (Występ 

Jubilata).
T e a tr  M aty .

Środa „Myśl".
Czwartek, piątek „Myśl".
Sobota „Bęoen".
Niedziela, poniedziałek, wtorek „Myśl".
Sroaa „Bęben".

Teatr Nowości.
Środa „Zięć kawaler", operetka w 3 aktach Eislera 

(premiera;.
Czwartek, piątek, sobota „Zięć kawaler".
Niedzifla „Mddi".
Poniedziałek, wtorek, Środa „Zięć kawaler".
• Repertuar „Młodej Scenki", Chorążczyzny 7, w 

piątek „Karykatury" komedja w czterech aktach J. A. 
Kisielewskiego, i sobotę 9 i 10 b. m. „Karykatury" ko
medja w czterech aktach J A. Kisielewskiego. Początek
0 godz. 8 wiecz
Teatr Bagatela.

Od soboty 3- Maja br. „Rygorozum", bluetka — Mr. 
Scott — Cleode Merode — ż!yvone Robert, tańce Mon- 
oain, „Bywa i tak", farsa. Początek o godz. 8 30 w.

Kino „ń POLLO". Dziś: „Hrabia Struensee jako 
obrońca ludu".

Kino „Kopernik** i „Marysieńka", jj Dziś „Upadek 
Babilonu".'

Polskie Towarzystwo Muzyczne. Czwartek 
8-go m a^ij. S, Bacha Missa H-moll. po raz Ill-ci.

Ze Lwowa.
— Narodowe zawody strzeleckie. Dnia 17-go 

maja 1924 rozpoczną idę we Lutowie Narodowe 
zawady strzeleckie, które mają umożliwić wybór 
najlepszych strzelców w Polsce na tegoroczna 
Olimpjaóę. Zawody te zgromadza w muraoh mia
sta naszego bardzo znaczna ilość gości z całej 
Rzeczypospolitej Polskiej. Obowiązkiem miasta
1 jego mieszkańców: jeśt możliwie najhardziej go
ścinne przyjęcie uczestników tego zjazdu a to 
w- myśl tradycji tak dla miasta naszego chwa
lebnej. Prezydium miasta zwraca sie z najgoręt
szym apelem do wszystkich mieszkańców miasta 
a Iprzedewiszystkiiem do właścicieli hoteli, aby 
w granicach możliwości ułatwili miastu zadanie 
ugoszczenia uczestników zjazdu i zechcieli ofia
rować dla nioh bezpłatne kwatery, które należy 
zgłaszać u przewodniczącego komisji kwaterun
kowej Komitetu narodowych zawodów strzelec
kich p. W ładysława Haudeka, pułkownika W. P- 
i zastępcy komendanta miasta, ul. W ałowa 1- 16, 
l  P.

— W sprawie zawodów strzeleckich we
Lwowie, obradowali wicizoraj przewodniczący 
sekcji Komitetu przyjęć uczestników zawodów i 
nakreślono program działalności poszczególnych 
sekcji. We czwartek o g. 5 popoł. odbędzie się w 
Komendzie miasta posiedzenie wszystkich! sekcji 
dla utalenia programu przyjęć.

— Ceny biletów w teatrach lwowskich zosta
ły nagle bez powodu i bez poprzedniego zawia
domienia podwyższone.
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Spostrzeżenia meteorologiczne
Obserwatorium astronomie?. Politechniki Lwowsk,

z duła 6. maja 1924.

7 rano 1 popoł. 9 wiecz.

Ciśnienie po
wietrza . . 73T4 mm 732 A mm 7336 mm

Temperatura . +  7-4° C +  14-2o C +  12 2°C
Kierunek wiatru cisza W cisza
Prędkość wia
tru (w kitom, 
na godzinę) . _ 11 __

Temperatura najwyższa -)-j 166, najniższa +  5 4. 
Godziny podane według południka lwowskiego 

(np. 7 godz. Iw. =  b g. 24 m. Srodk.-europ.).
Oznaczenia kierumców wiatru: N=północ, E =  wscnód, 

S =  południe, W =  zachód.
Uwaga: pogoda przy zmiennem zachmurzeniu.

— P. Neuman Józef, Prezydent miasta, zło
żył na rzecz budowy Ii-go Domu techników we 
Lwowie, kwotę 50,000-001) mp. — rozpoczynając 
tern samem listę ofiar na ukończenie budowy. — 
Wierzymy, że za tym pięknym, przykładem po
śpieszą licznie obywatele Lwowa.

— Plaga anonimów. Wobec coraz częstszego 
napływu anonimowych doniesień do Praży dj urn 
Magistral u, oznainńa Prezydium poinownto, że 
będzie brało pod uwagę tylko te pisma, które bę
dą upatrzone ipodlpisem. t- j- pełnym imieniem 
i nazwisikpem oraz adresem stwierdzającym 
w, sposób niewątpliwy tożsamość osoby dono
szącego.

— Dalsza likwidacja szynków we Lwowie.
Wstrzymanie likwidacji koncesji szynkarskich na 
terenie województwa lwowskiego zostało w  dn. 
19 kwietnia br. depeszą p- min. spraw wewnętrz
nych, wystosowana do. wojewody lwowskiego 
uchylone.

— Zniżka cen bydła żywego nastąpiła we 
Lwowie. Wedle cen bydła żywego, kilogram mię
sa kosztować powinien najwyżej 2 miliony mP.

— Z Izby sądowej. Wczoraj odbyła się przed 
trybunałem przysięgłych rozprawa przeciw W a
sylowi Kozakowi, włościaninowi z Porzecza Lu
bieńskiego, oskarżonemu o zbrodnię usiłowanego 
skrytobójczego morderstwa- Zarzucono mu, że 
z zasadzki strzelił wieczorem z rewolweru do 
swego szwagra, z którym żył w  niezgodzie. — 
Wszystkie strzały chybiły. Na podstawie przebie
gu rozprawy, sędziowie wydań jednomyślnie 
werdykt uwalniający.

— Zamach samobójczy 16-letwej dziewczyn
ki. Wczoraj popołudniu w domu przy ul. Piekar
skiej 1. 17 trując sie kwasem karbolowym, tia- 
gnęła się na swe życie córka dozorcy tej realno
ści, ló-leitnia Stefania N. W ezwany na miejsce le
karz dyżlirny pogotowia rat. udzielił nieszczęśli
wej pierwszej pomocy, poozem odwieziono ją 
w stanie giroianym do szpitala. Powodem rozpa
czliwego kroku jest epilepsja, na kiórą od dłuż
szego czasu ibyła młoda despe.ro tka chorą.

— W jaki sposób kradną. Salcie Buohman, 
właścicielka sklepu przy.pl. Teodora, idąc do zna
jomych, zam. pitizy u l  Gródeckiej 1. 83, została za
czepiona w nieoświetlonej bramie tego domu przez 
jakiegoś osobnika, który począł ją napastować. 
Kiedy po odepchnięciu pozbyła sie natręta, zau
ważyła w jakiś czas później brak 200 milionów, 
które jej nieznajomy sprytnie wyciągnął z kie
szeni.

— Zaginięcie chłopaka. Anna Woźna, zam. 
przy tul. Mochnackiego 1- 18, doniosła wczoraj, że 
jesizcze w dniu 3 bin. wydalił .się z domu jej syn 
Maksymilian i dotychczas nie wrócił.

Z całej Polski.
— Ustawę o ochronie lokatorów podpisał 5-go 

hm. prezydent Rizpltej Obowiązywać ona będzie 
od 1 czci wca.

— Lecznica dla niezamożnych chorych w 
Warszawie podniosła opłatę za poradę lekarską z 
2/4? miliona na 4 miljony mkp.

— Zjazd Sokołów i zjazd dziennikarzy pol
skich w Wilnie. Podczas Zielonych Świątek odbę
dzie się w Wilnie zlot Sokołów. — Projektowane 
jest, aby również podczas Zielonych Świąt odbył 
się w Wilnie zjazd dzienikarzy polskich.

— Wcielenie do czynnej służby poborowych 
rocznika 1902, który dotychczas nie zostali powo
łani, naistąpi wi całej Polsce między 10 a 15 bm.

— Polepszenie wiktu w wojsku polskiefli. 0(1
1 'bm. feolnierze zamiast 50 gr. marmelady otrzy
mywać będą 10 gr. twardej jarzyny i 12 gr. tłu
szczu.

— Urlopy rolne w wojsku. Na skutek zapytań 
do władz wojskowych w sprawcie urlopów rol
nych <v wojsku w r. b. wydane zostało w tej 
sprawie wyjaśnienie, że uriopy rolne ną 192-1 r 
narazie nie są przewidziane, a to wobec niskich 
stanów faktycznych szeregowych niezawodo
wych. na które składają sięi szeregowi jednegc ro
cznika. Natomiast przewidywana jest w pewnych 
wypadkach możliwość udzielenia bezpłatnych mie 
siecznych urlopów na żniwa względnie dla zbio
rów okopowizny. Ewentualne rozkazy w  tym 
względzie zostaną wydane we właściwym czasie.

— Wybory do kahałów odbędą się. w najbliż
szych dniach w całej Polsce. Podług doniesienia 
warsz. organu żyd- „Jud/, podczas zebrania wy
borczego w  Jędrzejowie, zabity został młody 
ontoriok.

— Stabilizacją waluty wywołała zarówno
zniżkę cen hartownych (styczeń 116%, kwietnia 
106% cen przedwojennych), jak i — choć w mniej
szym stopniu — kosztów1 utrzymania (styczeń 
133%, kwiecień 130% cen przedwojennych).

— Na meljoracje w Małopnlsce. Rada mini 
strów w dniu 30 kwietnia r. b. upoważniła kie
rownika ministęrjum robót publicznych do prze
kazania tymczasowemu wydziałowi samorządo
wemu we Lwowie zarządu publicznych przedsię
biorstw meljoracyjnych w województwach: kra
kowskim, lwowskim, stanisławowskim i tarnopol
skim oraz przydzi len e mu potrzebnego dla tego 
celu p rsonału łech.iicznego, z personelu sk ib o 
wego, ministerjum robót publicznych przejętego 
z b. wydziału kiajowego.

— 0 czystość w sklepach. Znaczna liczba 
sklepów w Warszawie pod względem czystości 
zostawia wiele do życzenia. Z tego powodu ko
mendant policji przypomniał znaczenie o obowiąz
ku stałego nadzoru policji nad wyglądem i c y
st ością sklepów. Należałoby o tern pomyśleć 
także we Lwowie — we wielu skUpach wysta
wy, znaki, drzwi wejściowe zniszczone i brudne. 
Konieczna jest kontrola i zaprowadzenie porząd
ku i czystości.

— Potrącenie z poborów za strajk. Magi
strat warszawski polecił potrącić z strajkujących 
w dniu 1 maja robotn.kom jednodniowe pobory 
W ten sam sposób postąpiła dyrekcja' elektrow
ni, wodociągów i tramwajów.

— Burza w Warszawie, Dziś w południe 
przeszła przez W arszawę burza gradowa, która 
jednak nie wyrządziła znaczniejszych szkód w 
mieście i okolicy. (AW.)

— Przeciw wyzyskowi lichwiarzy żywnościo
wych. Z W arszawy donoszą, że rząd (Przystąpi 
w najblilżlszym czasie do walki z lichwiarzami, 
którzy robią interes na zamianie marki na złote  
i podtrzymują lub .nawet podnoszą ceny artyku
łów użytku codziennego. Rada gospodarcza zająć 
się ma sprawą określenia cen .poszczególnych ar
tykułów.

— Amerykanie płacą i tam i tu. Najwyższy 
?rybunał ogłosił dziś decyzje, iż wszyscy oby
watele amerykańscy, przebywający za granicą, 
obowiązani są płacić ustawowy gjjpdatek docho
dowy.

—  Kurs biologiczny dla nauczycieli sżkół 
powszechnych. W czasie od 4 do 30 sierpnia br. 
odbędzie się w Poznadiu jednorazowy ogólno
polski kurs przyrodniczy (biologiczny) dla wy
kwalifikowanych nauczycieli szkół powszechnych 
(posiadających l i II egzamin nauczycielski) z róż
nych okręgów szkolnych. Zgłoszenia kandydatów 
na uczestników z obcych okręgów szkolnych do 
Kuratorjum Poznańskiego w służbowej drodze do 
25 bm.

— Strajk na Śląsku opolskim- Ze śląska opol
skiego donoszą, że strajk objął prawie wszystkie 
kopalnie na Śląsku opolskim.

— Mord polityczny na Wołyniu. Onegdaj za
mordowano wśród1 tajemniczych okoliczności fun
kcjonariusza województwa wołyńskiego, który 
miał z.a zadanie likwidacje organizacji komunis
tycznej. ,

Z całego świata.
— Poroniony Mussoiini a prof. Unamuno.

„Tlmes“ dowiaduje się z M adrytu: Generał Primo 
de Rivera oświadczył gotowość udzielenia amne- 
stji publicyście De Unamuno- Generał oświadczy!, 
że spodziewa się, iż Unamuno użyje na przy
szłość swych zdolności dla propagandy idieji kul
turalnych, a nie na oszczerstwa i szerzenie de
strukcji. (Pat.)

Zebrania, odczyty i widowiska.
— „Żona Hassana A g r Sztuka ta pójdzie je

szcze tylko trzy iazy t. j. we czwartek, w nie
dzielę i we wtorek.

— Dziś t. i. we środę premiera „Zięcia Kawa
lera" w Teatrze Nowości.

— Syndykat dziennikarzy polskich odbędzie 
posiedzenie Wydziału we czwartek 8 bm- o g- 5 
popoł. w Kasynie i Kole liter.-art. Na porządku 
dziennym ważne sprawy a także wycieczka 
dziennikarska do Wilna.

— Miasto i mieszczaństwa. Na powyższy te
mat wygłosi p. Mikołaj Budzanowski odczyt w 
sali ratuszowej w piątek 9 b. m. o g. 7.30 wiecz. 
Odczyt odbędzie s ię 'z a  zaproszeniami staraniem 
„Polskiego zjednoczenia mieszczańskiego". Po od
czycie dytkusja. Zaproszenia odebrać można w 
handlu p. Jana Śudhofa przy ul. Akademickiej 1. 8. 
oraz wieczorem (przy wejściu. Wstęp wolny.

— polskie Towarzystwo Politechniczne. We 
środę 7 bm. o godz. 615 wiecz. odbędzie się ze
branie tygodniowe, na którein p. inż. dr. Aleksan
der Pareński wygłosi odczyt p. t.: „Nowe sposoby 
obliczania czasów) trwania stanów wód“.

—  Raut wiosenny. Staraniem Komitetu Stu
dentów Politechniki Lwowskiej odbędz e się w 
janowie dnia 10 maja w sali Sokoła Raut Wio
senny na dochód budowy 11-go Domu Techników. 
Zaproszenia wydaje Komitet od 'i -go w sali Ka
syna Miejskiego we Lwowie codziennie od 6-7 
wiecz. Odjazd ze Lwowa 17 15, z Janowa 6.30.

Na krawędzi dnia.
NA TEMAT NAGOŚCI.

Pierwsi poruszyli tę towestję literaci. Zupeł
nie zresztą słusznie. Nikł bowiem z  ludzi nie zbli
ża ię taik do ideału nagości, jaki właśnie literat. 
Dobrze 9ię stało, że literaci wypowiedzieli wojnę 
trykotom, koszulom i wogóle tej niezdecydowa
nej części garderoby, która u góry należy do 
liczby pojedynczej1, a u dołu do podwójnej, za
rzuconej już zresztą przez wszystkie języiki indo- 
europejskie z wyjątkiem dialektu homerowego.

Klasyczni Grecy nie znali krawatek, podwią
zek, trykotów, 'kombinacji i innych podobnych 
perturbacji. Uznawali tylko nagGŚć absolutną i 
dlatego ani jeden Grek rie popełnił samobójstwa 
z powodu nieszczęśliwej miłości. Boski Praksy- 
teles nie byłby stworzył W enery, gdyby wszy
stkie Frytie były zakutane w  krepdesiziny lub też 
gabardiny.

Jeżeli już jednak przyjmujemy za Grekami 
nagość, musimy uznać nagość absolutną, bez- pan 
cerzyków i liści figowych. I dlatego sadzę, że 
estetycznie myśląca publiczność nie dai się; zła
pać na takie połowiczne rozwiązanie, jak np. że 
mogą nago pojawiać się tylko istoty piękne, nie 
mające żylaków, pryszczów, żabek itp. dodatków.

Jak nagość, to nagość zupełnie naga.. Tylko pod 
tem hasłem stworzymy piękrtó> i będziemy wolni 
od natarczywości, krawców i właścicieli sklepów 
btawatnych. Jeżeli chcemy mieć więcej mieszkań, 
jeżeli nie chcemy, by w  każdej kamienicy ster
czał sklep z butami, kraw atkam i i bławatami, mu
simy stanąć po .stronie nagości.

Gdy1 ten ideał osiągniemy, znikną wówczas 
przedwczesne zaręczyny, spóźntone rozwody, 
małżeńskie rozczarowania i ścfeki pa ul. Akade
mickiej.

Przeto literaci śmiało do walki w  obronie 
nagości, już nie tylko ze względów estetycznych, 
ale i (praktycznych — Cóż bowiem wówczas sta
nie na przeszkodzie, jeżeli zechcemy swobodnie 
przepić wierszowe!? K.

 oo *
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Od Wydawnictwa.
Urzędy pocztowe od 1. maja przyj
mują przekazy pieniężne i czeki P. K. 
O. wystawione tylko na żłote polskie, 
wobec czego zechcą P. T. Prenumera
torzy zamiejscowi wysyłać prenume
ratę za maj i ewentualne zaległości 
w relacji 6,500.00U mp. — 3 zŁ 60 gtt

Nadesłane.
Podziękow anie.

Serdeczne dzięki składam za łaskawie okazaną mi 
życzliwość w dniu mego Jubileuszu: J. W. Panu Prezy
dentowi Chlamiaczowi, Sz. Komisji Teatialnej, W  Panu 
Dyr. Czarnowskiemu, Sz. Prasie lwowskiej, Sz. Publicz
ności, która raczyła łaskawie zaszczycić mnie swoją 
obecnością i wszystkim, którzy przyczynili się do 
upiększenia dla mnie tak drogiego wieczoru. Jeszcze 
raz składam serdeczne Bóg zapłać. Leon Jełeński.

Ważne dla wyjeżdżających do zdro>owisk oraz 
dla P. P. Lekarzy.

Z rozpoczęciem sezonu wyjazdów kuracyjnych do 
zdrojowisk i uzdrowisk krajowych i zagranicznych, wy
łania się dla wszystkich, chcących z nich korzystać, no- 
trzeba poradnika, któryby w sposób naukowy a przystę
pny zarazem wskazywał wybór odpowiedniej miejscowo
ści kuracyjnej, oraz sposób postępowania dla osiągnię
cia wyników z zabiegów leczniczych. Jedynym tasira 
poradnikiem jest dotychczas książką ora. A Sabatow- 
skiego: „Klimatoterapja oraz hydroterapja ogólne 'zdro
jowiskowa omawiająca w szczegółowy sposób lecze
nie klimatyczne i wodolecznicze, a nieodzowna dziś 
w ręku każdego inteligentnego człowieka. Specjalną za
leta tej książki jest to, że autor dołączył do niej dok.a- 
dny ópis uzdrowisk polskich, co każdemu ułatwi wyoór 
miejscowości, dając równocześnie możność un.Knięcia 
wielu nieprzyjemności, wyłaniających się przy wyjeździe 
w okolice zupełnie tobie nieznane, i to tak pod wzglę
dem finansowym, jak i osobistej wygody. Ccr.a 3 z,p. 
Skład główny w Ksjążnicy Polskiej N o. W. Lwów, 
CzarniecKiego 12. Żądać we w szystkich księgarniach.

E i o s n a !  -  I f l i a !
Nadeszły świeże transporty

O B U W I A  ptecieiMiejt’
i Sandałów

Chrześcijańska Spółka z ogr. odp.

Sprawy miejskie.
Na wczorajszem posiedzeniu uchwrlonc prze- 

cUdżyć Radz;e miegisiklej następujące dwa. y"nioski: 
Jt sprawie dostawy potrzebnej ilości rur żelaz
nych do budowy drugiego wodociągu ze Szkła 
i w sprawie naprawienia parkan a na cmentarza 
Łyczakowskim od strony ul. Cetnarowtskiej- — 
Preliminowano obecnie na częściowe nokrycie 
kosztów 149 zl. Uchwalono wydać konsensy na 
nadbudowę I. i II- piętra w  dziedzińcu realności 
przy ul. Piekarskiej 1. 3 i nadbudowę II p. pTzy 
tri. Zielonej 1. 25- Przyjęto do związku gminy 4 
petentów; szynakarza z ul. Sienkiewicza ukarano 
grzywną za podawanie napojów alkoholowych, a 
czteru hotelarzom wymierzono grzyw ny za nie- 
nmieszczenie cennika w  pokojach hotelowych-

Prezydent m. p. Neuman powierzył aż do ob
sadzenia stanowiska dyrektora magistratu po 
emeryt- p. Chęcińskim, pełnienie funkcji dyrekto
ra magistratu wicedyrektorowi p. Zawistowskie- 
ilut a prowiz. kierownika m- izby obrachunkowej 
i£$dey p. Krausowi.

Miejska sekcja finansowa uchwaliła kredyt 
141 miliardów mp. na roboty drogowe we Lwo
wy- 1 kredyt 21-700 franków zł. na roboty około 
ukończenia studni zbiorowej, ujęcie źródeł i bu
dowę drogi dojazdowej Szkło-Starzyska.

Sekcja czwarta uchwaliła wezwać magistrat 
do zamknięcia wszystkich rzeźni pokatnych we 
Lwowie.

Suort.

n H E R f l « W i 5 V
Dom Sfadim tiłlera. 6188

0.) Daisze W j mm piłki nożnej w kraju i za
granicą.

Kraków. Tarnovia (Tarnów)—Jutrzenka 4:2 
(3-1). Senzacyjna klęska A-klasowCj drużyny od 
mistrza B-uI. podokregu Tarnów. D. S. V. Opawa 
—Makkabi 1:0 (1:0). Jutrzenka—Samson (Tarnów) 
1:0. W awel—Metal 7:0 (3:0).

Kamwice. Budapesti Torna Club—Pogoń 2:1 
(1:0). Goście węgierscy niepokazali ładnej gry. — 
Zaw. międzymiast. Katowice—Bielsko 1:0 (0:0).

Poznań. W arta—3 pułk lotników 7:3.
Bydgoszcz. Polonu—Pogoń (Pcznań) 1:1 (0 1). 

Szkoła ohcerska—W K S. Gryf (Toruń) 2:1 (2:0).
W arszaw3 Varsovia—A. Z. S. 3:2 (2:0).
Wilno. Polonia (Warszawa—Wilja 5-2 (3:lT. 

2aw. międzymiastowe Warszawa—Wilno 6:0 (3:0)-
Zagranica. Mor. Ostrawa. S. K Mor. Ostra- 

va—Mor. S!avia 1:0. Wackier (Wiedeń)—Slovan 
4:3 (2:1).

B erna D. F. C. (Praga)—iBriinner S. K. 7:5 
(1:1) (Mistrzostwo).

Praga, riakoah (Wiedeń)—Slavia 2:1 <1:0). 
Vlctoria. Żiżkov—S. K- Zielenice (Berno Mor.) 4:3 
(1:1). W zawodach rewanżowy ch Victcria Żiżkcv 
z trudem pobiła Zidenice.

Drezno. Bolton W andcrrers (Londyn)— Guts 
Muts 3:1. Amatorzy (Wiedeń)—V. F. R, 1:0.

Klęska Sparty praskiej w Hamburgu Hambur
ger Sport Verein—Sparta (Praga) 1:0 (1.0).

Wiederi. Zawody m rdzynnastow e Wiedeń— 
Berlin 3:1 (0.0). Wiedeński crugo.dasowy team 
— Budapeszteński f-ki, team 4:0 (2:0). W . A. F. 
—Sturm XIV. 2:2- Criket—Germania 4:1.

Budapeszt. Zawoay międzypaństwowe Au
stria—Węgry 2:2 (0:1). Widzów 40.000. Bramki 
dla W ęgier zdobył (obie) Eisęnhoffer, dla AuStrś 
Horwath i Wieser. Sędziował norwegezyk Bor- 
klund. (Węgrzy liczyli na pewną wygraną, tym
czasem spotkał ich zawód).

Turcy wyjechali na Ohmpjadę. Turecka dru
żyna piłki nożnej, która weźmie udział w  dniu 
17 om. w stadionie Colombes w  Paryżu udz,«.ł 
w igrzyskach olimpijskich, odjechała z Konstan
tynopola.

Ogłoszenia.
— WODROMIERZD, -  CUKROMiERZE —
— KWASOM I ERZE, — TERMOMETRY —
w drewnianej i mosiężnej oprawie wfe 
wszystkich wielkościach — TERMOME
TRY ,naksym alne do aparatu miernicze
go —  TERMOMETRY chemiczne i in
nych rodzajów — W ĄG1 REYMANA 
do skrobji -  B A R A S Z C W R J —  Ł U G  
JODYNA — PAPIER lakmusowy — TA
B E L E  redukcyjne najnowsze wydanie 1923 

oraz wszelkie artykuły gorzelniane 
polecają

LEON APPEL i Ska
Lwów. Legionów 1.

Tel. 458. —  Aires tetep ticn j: „OPTYKA",
LWÓ*. 1596

KUR JER EKONOMICZNY
Lwów, 6. maja.

+  Wybory uzupełniające do rady Banku 
Polskiego odbędą śię 16 b. m.

-j- Terminarz podatkowy. Od 1-15 maja po 
datek obrotowy za kwiecień (płacą firmy I II kat. 
handl. i I-V kat. przem.). od 15 maja do 30 VI 
(dopłata do patentu na r. 1624) tabela Dz. ust. 
33 (24 poz. 340), do 24 maja zeznanie o docho
dzie w r. 1923, złożą osoby fizyczne i prawne 
podatek dochodowy, wpłata II raty, oa 10 czerw
ca podatek majątkowy I. lata (D/. ust. 35/24 
poz. 366).

-f- Czeskie tekstylia maja podrożeć. Agencja 
Central Buropean Press dowiaduje się, iż w  naj
bliższym czasie oczekiwać należy zwyżki cer 
wyrobów tekstylnych rześkich. — Jako to  wód 
zwyżki producenci Drzytaczaja, że ceny wełny 
skoczyły od stycznia Lr. od 30 do 40%. Podniosły 
się również ceny lnu. Co sie tyczy bawełny, jest 
ona dzisiaj przedmiotem spekulacji, podobnie jak 
cukier.

GIEŁD4 LWOWSKA.
Nai przedgiełdzie liczniejsze obroty tylko w 

Gazach. Pozatem bardzo drobne transakcje. Brak 
odbiorców przy ctużem zaofiarowaniu. Wskutek 
czego kursa obniżyły się w dalseym ciągu. Ak
cje’kotowano słabe. Popyt nieco większy jak na- 
przeugiełdzie. Na targu walutowym kursa walut 
naog-ół utrzymane. Jedynie dolary podrożały 
z powedu większego zapotrzebowania. Transakcje 
liczne. Tendencja dla -akcji zniżkowa, dla walut 
niejednolita. Usposobienie dla akcji bezochotne- 
dla walut ożywione.

OBROTY W AKCJACH.
Br-Oiw«rj 8,60, 8-50. 8.45; Chodorów 5.85, 

5.80^5,82, 5,75, 5.70. 5.S3, 5,72; Chybie 9; Cegiel
ski 0.68; Hipoteczny OiBc;, Przemysłowy 0.58, 0.59, 
0.56, 0.55,. 0.56, 0-52, 0.56. 0.58, 0.54. Z. B. K. 0.26, 
0,30, (0,26); Ćmielów 1, 1-05; Ka-rpalit 1,60; Lo 
komotywy 0.67, 0.66; Oikos 4.—, 3.90, 3.95; P a 
rowozy 0.50, 0-53, 0.54. 0.52; Nafta 0 70; P. T. E. 
0,12, 0 11; Siersza elektr. 0.50; Siersza g. 5.75; 
Tespy 6.40, 6.35, 6.36, 6,75. 7.—, 6.50.

W a l u t y .
Ko. 15,22. Praga 15.29, 15.28. Wiedeń 7.35 

7.325, 7.46 teleg. Paryż 33-92. Londyn 22.66. Do
lary 5.20, 5.22. York 5-14, 53850, 5.1875, 5 20. 5.—, 
Zurych 92,60, 92.65. Budapeszt 7.35. Mediolan 
23.59.

Niekotowane: Bank Ziemian 0.08, 0.09. Brug- 
ger 1.05. Columbia 0.17, 0.175, 0.18. Elektrownia 
nad Sanem 0.25. Gazy 22, 21.50, 21.75, 2250, 21-25, 
21. Gazolina 1.90, 1.88. Gazy zachodme 6.50, 6-25, 
6,50, 6.60. Jaworzno (25) 28, (drobne) 32.50, 32-75, 
33. Len oez przedpłaty 1.60, % przedpłatą 1.70. 
Machlejd 2.45- Olkusz 0.45. Przew orsk ' imieniny 
250. Węglówki 0.03, 0.0325

SPROSTOWANIE.
W  notowaniach z 5 b. m. umieszczono przez 

pomyłkę kurs akcji Banku Hipotecznego 0.20 za
miast U.90.

KURSA ZBOŻOWE.
Pszenica krajowa 73/74 ex 1923 20.—. Zyto 

małopolskie 68/69 ex 1923 11.75. Zyto- małopolskie 
65/66 10.75. Jęczmień maiopol browarniany 12.— 
Jęczmień małopolski przemiałowy 10.50. Owies 
małopolski 44/45 ex 1923 12.—.*) (Ceny rozumieją 
się w  złotych za 100 Kg. bez podatku spożywcze
go, miejsce stacja załadowania.) *) Ceny szacun
kowe bez transportu.

a KCJE g ie ł d y  k r a k o w sk ie j .
Przemysłowy 0,45. Małopolski 1,15. Bk. Zw. 

Snół. Zar.- 5,50. Tohaa 0,45. Pharma 1,18. Ćmielów 
1,00- Zieleniewski 12,25. Cegielski 0,50. Parowo
zy 0,20 Trzebinia żelazo 0,67. Górka 22,50. Sier
sza Góm. 5,75. Siersza elek. 0,46. Tepege 2,60. 
Nafta 0,75. Pokucie 0,45. Kraikus 1,24. Chodorów 
4,80. NiemOjOwski 1,85. Jaworzno 20,00. Gazy 
wschodnie 27.00. Tendencja zniżkowa. (AW.)

AKCJE GIEŁDY WARSZAWSKIEJ.
Tespy 8,40.-Siła i światło 0,75- Chodorów 6,25. 

Pol. Nafta 0,75. Parow ozy 0,30. Pocisk 0.95. Ur
sus 1,40, II. 1.35. Żyrardów 290 bez przedpl Ten
dencja słaba. (AW-)

Kursa waiut Warszawa Zurych -Gdańsk II
Kurjer

Lwowski
6 maja 6 maja 6 maja

Nr 105 D e w i z y

100 Mk. poi. -  00 — 110, 72-111
1 funt ang. 25 75 24 63 —
’00frsfranc. 33-52 36-30
100 fr. Szwaj. 95 35 10000
T00 frc. belg. 27 77 29 70
100 K czesk. 15-25 16-50
1O0 K węg. —■— 00065
100 K a'istr. 7-31 0-0079
100 M ni.em. 00000 0-133
1 Dolar am. 5-13 5-61
100 Lir wł 2F31 25-20
100 Lei rum. 273 2 90
100 guld. hol. 194-50 210-50
100 K norw. —-— 7Ł00
10C K duńsk. ----- 95-00
100 K szw. 
Pożycz, złota 
Bony złote

13668
i  oc
(-75

148-50

1 Miljonówka 050
(AW) (AW)i (AW)



KURJFR LWOWSKI z czwartku dnia 8. maja 1924. Nr, 105.

P ? O  I ł  K  A "  R* nel<35-6216— Tclef. 1493 —

o b n i ż y ł a
(powtórnie) 
— ceny —

Na raty! kostjumy, płaszcze, m oacle 1924 roku, suknie wełn. crep d e’chine, 
markizet. trykotyn., szlafroki, spódniczki, kamizelki, ubrania, 

m ęskie i dziecinne w wielkim wyborze. 714
— — — .Bielizna do wypraw ślubnych we wielkim wyborze. — — —

sprzedaje P A R Y Ż A N K A  
— — — Lwów, Pańska 22. — — —

Kierownictwo Rejonu Inż. i Sap. Kowel zamierza oddać w drodze
n ie o g ra n ic z o n e g o  p rz e ta r g u  p u b lic z n e g o  
w y k o n a n ie  re m o n tu  k a p ita ln e g o  b u d y n k u  
N r. 2 0  k o s z a  r S o b ie s k ie g o  w e W ło d z im ie rz u  

(k u c h n ia  ż o łn ie rs k a ) .
Gros robót stanow i: dorobienie okien i drzwi, remont i ma

lowanie dachu, remont pieców, posadzki asfaltowej i inne.
Oferty w postaci deklaracji pisemnej w kopertach opieczę

towanych lakiem z napisem : .O ferta na remont budynku Nr. 20 
we Włodzimierzu" należy składać w Kierownictwie Rejonu Inż. 
i Sap. w Kowiu-Szosa Brzeska do dnia 10 maja 1924 r. godz. 10. 
poczem nastąpi Komisyjne otwarcie ofert.

Do oferty dołączyć:
1) Kwit na wpłacone do Kasy Skarbowej w Kowlu na ra

chunek Kierownictwa wadjum w wysokości 3% od oferowanej sumy.
2) Deklarację, iż oferent zna obowiązujące przy wykonywa

niu tych robót w?runki ogólne i szczegółowe i podporządkuwuje 
się im całkowicie.

Bliższych informacji oraz wzory deklaracji udziela Referat 
Budowlany Kierownictwa w godzinach urzędowych do dnia 10. maja 
br., gdzie też można przejrzeć plany i kosztorysy zatwierdzone.

°  Oferty nieodpowiadające powyższym warunkom, nie będą 
rozpatrywane.

Kierownictwo zastrzega sobie prawo przeprowadzenia do-- 
datkowego ustnego przetargu i dowolnego wyboru oferenta.

Pierwszeństwo przy jednakowych warunkach oferowania 
mają firmy, które tytułem wadjum złożą obligację 10% poży
czki kolejowej. 6176

10ZII
i zacznie palić skórę należy zawczasu 
uodpornić ją i zapobiec pojawianiu się 
— — piegów, już teraz stosując — —caziMi
n a ś l a d o w a n y  l e c z  n i e d o ś c i g n i o n y .  5

Tabelka zamiany złotych na marki
Grosze Mk. pols. Grosze Mk pols. Złote Marki pois. Złote Marki pols

1 18.000 31 558.000 1 1,800.00 J 75 135,000.000
2 36.000 32 576.000 2 3,60 J. 000 80 144.000.000
3 54.000 33 594.000 3 5,400.000 85 153,000.000
4 72.000 34 612.000 4 7,200.000 90 162,000.000
5 90.000 35 630.000 5 9,000.000 95 171,000.000
6 108.000 36 048.600 6 10,800.000 100 180,000 000
7 126000 37 666.000 7 12,600.000 150 270,000.000
8 144.000 38 084.000 8 1 4,400 000 200 j60.0oo.iyx)
9 162.000 39 702.000 9 16,200.0i >0 250 450,000.010

10 180 <00 40 720.000 10 18,000.000 300 540,000.000
O 198.000 41 738.000 11 19,800.000 350 630,000.000
12 216.000 42 756 000 12 21,600.000 400 720,000000
13 234.000 43 7" 1.000 13 23,40j ,000 450 810,000.000
14 262.000 44 792.000 ia 25,200.000 500 900,0u(J 000
15 271.000 45 810.000 15 27,000.000 550 y90,00u.000
16 288.000 4 , 828.000 16 28,800.000 600 1.080,000.000
17 306.000 47 *46.000 ■ 17 30,600.000 650 1.170,(0.000
18 324.000 48 864.000 18 02,400.00.1 700 T . 10,000.0' ,
19 342.000 49 882.000 19 34,200.0:0 750 1.350,000.00u
20 360.000 5Q 900.000 20 36,000.000 800 1.440,000.000
21 378.000 55. 990.000 25 45,000.000 850 1.530,000.0( u
22 396.000 60 1,080.>KX) 30 54,000.000 900 1.620,000.000
23 411.000 65 1*70000 35 63,000.00u 950 1.710,000.u00
24 432.000 70 1,260.000 40 72,000.000 1.000 1800,000.000
25 450,000 75 1,350 009 45 81,0(0.00-1 2.000 3.600,000.000
26 468.000 80 1.440.000 50 90.000.000 3.000 5. (00,000.000
27 487,900 85 1,530.000 55 99.OtAl.Ou- 4000 7.200,OOO.cO"
28 504,000 90 1,6;20.000 60 108,000.000 5.000 9.000.0-■J.OOO
29 522.000 95 1,710 000 65 117,000.000 10.000 18.000,000.000
30 540.000 100 1,800.000 70 126,000.000.

Posady i prace.
L ach m istrz  dóbr-, bilansi- 
**■ sta, pierwszorzędna ru
tynowana siła, najlepsze dłu
goletnie świadectwa i polece
nia, poszukuje posady od 
lipca lub września. Oferty 
z grzeczności Wolaniecka, 
Lwów Chmielowskiego 7. 
dla rachmistrza. 6218

Kupno i sprzedaż.

Pianino Pleyel-Paris, pali
sandrowe antyczne oka

zyjnie do sprzedania. Kaim 
Kopernika 16. Tel. 20-45.

6217
l^ u p ię  w każdei miejsco- 

wości w Poisce forte
pian lub pianino dobre, a 
nawet najbardziej zrujnowa
ne wojną. Podać Jokładny 
stan, markę, długość i osta
teczną cenę. Zgłoszenia ad
ministracja „Wieku" pod 
Sklarski. 6222
ł /u p ię  dom lub część do- 

mu nie drogo we Lwo
wie z wolnem mieszkaniem. 
Podać ostateczną cenę. 
Zgłoszenia administracja 
„Wieku" nod Sklarski. 6224

Matepjaty kolejo
we okazyjnie do 

sprzedania.
3 nowe wagony kolejo

we (węglarki) r.or- 
malnotorowe, udźwi
gu 15 tonn.

210 nowych kó; stalo
wych, średn. 450 mm. 
waga 1 sztuki 44 kg., 
wiercone na oś 66 mm. 
dla wózków z trakcją 
parową.

2 km. toru używanego, 
zmontowanego na że
laznych podkładach z 
szyn 65 mm,7kg. szer. 
600mm., w bardzo do
brym stanie.

20 tonn nieużywanych 
luźnych Szyn 65 mm.,
7 kg. z łaszami.

F irm a 6201

M I U S Z  W E I S S ,
we Lwowie

Biura: ul. Potockiego 26. 
Składy:ui. NaBajkach3-5. 
Telcf. 2-59, 10-91, 10-02. 
Telegr. RAJLWEISSLwów.

Różne.
Cłynr.y specjalista masaży- 
"  sta amerykański S. W. 
Sobolewski, zamieszkały 
przy ul. Droga Lubieńska 9. 
Lwów, powrócił z urlopu 
i zacznie powtórnie swa pra
cę, a więc chorzy, kaleki, 
nerwowi i chromi czas naj
lepszy dla kuracji pora ma
jowa daje wielki rezultat 
dla kuracji masarskiej, poco 
macie szukać po świecie 
i wielkie pieniądze tracić 
macie tu vre Lwowie, co 
wam ulży w waszych cier
pieniach, masaże ręczne i 
bardzo zręczne. Kończył naj
lepsze szkoły i posiada dy- 
piomy najsłynniejszych szkół 
w północnej Ameryce Dr 
A. S. Wittmer, instytut i  sa- 
natorjum suggestyczne, więc 
chorzy nie zwierajcie. 6207
Otenografowtie (istki) or- 
^  ganizujmy się 1 Żądajcie 
wszyscy informa-Ji Central
ny Związek Stenografów. 
Warszaw a, Mokotowska
to —10. 6W

W t &

Prosimy uprzejmie o jak najrychlejsze 
nades ł an i e  p r e n u m e r a t y

na ma] 1924*
wraz z ewentualną zaFegłościa  
celem u r e g u l o w a n i a  n a k ł a d u

wynosi miesięcznie:
We Lwowie
do o d b ie r a n ia  w administracji 
„KJRjisRA ŁWOWSK." fb miljon.) 3 zł 30 gr
W e Lwowie z odnoszen iem

do dom u (6.50o.OoO) . . 3 zł 60 gr
Z przesyłką pocztow ą w całej 

P o lsc e  (6,500.000 mp.) . . 3 zł 60 gr
Zagranicą (10 milj. mp) . . 5 zł 50 gr

Cena pojedynczego numeru 14 gr.
Na dworcach kolejowych (300.000) 17 gr.

IWWWNMMMMM

3SS
T t l i r  A R M I E *  H t B l  A R K I ,  S Z A Ń C E , 
fl U l i H n i l S .  E , W URT/RKI MŁGfY ip rt 

żynowe, PIŁY taśmowe, GRYZFRKI, G A Iky . i K \N S -  
MISJE, PASY, rrK  .Ydod-chówek, BECZKI, GMPY 

poleca „PILOT", Lwów ul. Batorego 4. 5864

Watne dla P. T. Sportowców!
ROWERY, płaszcze, węże, kierownice, widełka, pompy 
oraz wszelkie przybory do tychże. 1RYCYKLE dziecinne 

poleca tanio tylko firma 
JAKOB ROSENMAN, Lwóv A kadem icka 26. 

Własny warstat mechaniczny. — Prowincję załatwia się 
natychmiast. 6072

Już potaniały
Otomany, Kanapki do składania

Materace w łosienne i sprężynowe
Kapy, firanki, Materje nebl., Chodniki, Portiery w znanej 
z taniości firmie E. HAGLER Lwów, Sobieskiego 21.

Uwaga na firmę i nr. domu 21. 682

_  » Kanapki do składania, Otomany, Wkła-
M  H ! > l t 3 1  dy, Poduszki rozharowe, Firanki, Kapy, 

Chodniki, Materje mebl.poleca hurtów.," 
detajlicznie. E.KORENBL1T, Lwów, ul. Brajerowska 4.

__________________   687
wojskowe, urzędnicze, stu
denckie i cywilne przyoory 
mundurowe w wielkim w’-- 

borze 00 niskich cenach — poleca 711

# * 9  A  wojskowe, urzędnicze, stu-
r  #  B  denckie i cywilne przybory

B ^ B  mundurowe w wielkim wy
b o je  00 niskich cenach — poleca 711

Jap W ITTM AN N , L i w  ul. Trybunalska I .
Nowo otwarty 722

Zakład Jubilei'«ko - Złotniczy

M . Panzer i M. Enten, Lw iw , S y f c s t t  2 .
sprzedaje w łasne wyroby po bardzo niskich cenach.

p o r te p ia n y  > pianina pier-i 
* wszoi sędnych firm od-j 
dam w najem za odpowied
nią kaucją nie licząc czyn 
sziE Kopernika 26, parter 
Skleniarski.- 6225
D oszukuję dwa lub trzy 
» pokoje z kuchnią we 
Lwowie -  dam odstępne i 
czynsz wedle umowy. Zgło
szenia administracja „Wie
ku" Sklarski. 6223

\A fagister farmacji
rinlpripm. r  hr

l z pię- 
cioleciem, z b 'aku zna

jomości poszukuje pannę, 
córkę aptekarza, którą by 
otrzymał w przyszłości apte
kę, a obecnie jako zięć mógł
by pracować przy ojcu tej 
panny z którą by się ożenił. 
Łaskawe zgłoszenia: „Magi
ster, Łyczaków 46, parter 
drzwi nr. 2".

Nakładem Lwowskiej Sp6tkl'Wydawuiczej, Sp.|zjJogr. odp. — JL drukarni ^Polskiej, Oorązczyzna 31,2pod z ara. Z. Kiełbusiewicza. — Odpow. renaktor Tadeusz Strcdóski.



KURIER LWOWSKI z czwartku dnia 8. maja 1924. Nr„ 195.

M O LS A” Rynek 35.
6216— Tclef. 1493 —

o bn i ży ł a
(powtórnie) 
— ceny —

Na raty! kostjum y, p łaszcze, m odele  1924 roKu, suknie  wełn. c rep  d e ’chine, 
m arkizet. trykotyn., szlafroki, spódniczki, kam izelki, ub ran ia , 

m ęskie i dziecinne w w ielkim  wyborze- 714
— — — ,B*elizna do wypraw ślubnych we wielkim wyborze. — — —

sprzedaje P A R Y Ż A N K A
-  Lwów, Pańska 22. — — —

Kierownictwo Rejonu Inż. i Sap. Kowel zamierzc oddać w drodze
n ie o g ra n ic z o n e g o  p r z e ta r g u  p u b lic z n e g o  
w y k o n a n ie  re m o n tu  k a p ita ln e g o  b u d y n k u  
N r. 2 0  k o s z a  r  S o b ie s k ie g o  w e W ło d z im ie rz u  

(k u c h n ia  ż o łn ie rs k a ) .
Gros robót stanow i: dorobienie okien i drzwi, remont i ma

lowanie dachu, remont pieców, posadzki asfaltowej i inne.
Oferty w postaci deklaracji pisemnej w kopertach opieczę

towanych lakiem z napisem : „Oferta na remont budynku Nr. 20 
we Włodzimierzu" należy składać w Kierownictwie Rejonu Inż. 
i Sap. w Kowlu-Szosa Brzeska do dnia 10 maja 1924 r. godz. 10. 
poczem nastąpi Komisyjne otwarcie ofert.

Do oferty dołączyć:
1) Kwit na wpłacone do Kasy Skarbowej w Kowlu na ra

chunek Kierownictwa wadjum w wysokości 3% od orerowanej sumy.
2) Deklarację, iż oferent zna obowiązujące przy wykonywa

niu tych robót warunki ogólne i szczegółowe i podporządkuwuje 
się im całkowicie.

Bliższych informacji oraz wzory deklaracji udziela Referat 
Budowlany Kierownictwa w godzinach urzędowych do dnia 10. maja 
br., gdzie też można przejrzeć plany i kosztorysy zatwierdzone.

Oferty nieodpowiadające powyższym warunKom, nie będą 
rozpatrywane.

Kierownictwo zastrzega sobie prawo przeprowadzenia do-- 
datkowego ustnego przetargu i dowolnego wyboru oferenta.

Pierwszeństwo przy jednakowych warunkach oferowania 
mają firmy, które tytułem wadjum złożą obligację 10% poży
czki kolejowej. 6176

i zacznie palić skórę należy zawczasu 
uodpornić ją i zapobiec pojawianiu się 
— — piegów, już teraz stosując — —caziMi
naśladowany lecz niedościgniony.^

n
Tabelka zamiany złotych na marki
Grosze Mk. pols. Grosze Mk. pols. Złote Marki po!s. Złote Marki pols.

1 18.000 31 558.000 1 1,800.60 1 75 135,000.000
% 36.000 32 576.000 2 3,600.600 80 144,000.000
3 54.000 33 594.000 3 5,400.000 85 153,0 00.000
4 72.000 34 612.000 4 7,200.000 90 162,000.000
5 90.000 35 630.000 5 9,000.000 95 171,000.000
6 108.000 36 648.000 6 10,800.000 100 180,006 000
7 126000 37 666.000 7 12,600.000 150 270,000 000
8 i 44.000 38 684.000 8 14,4001000 200 300,000.00-1
9 162.000 39 702.000 9 16,200.000 250 450,000.010

10 iso .ohj 40 72J.000 10 18,000.000 3‘K) 54 0,000.000
11 198.0UO 41 738.000 11 19,80 1.000 350 630,000.000
12 216.U00 42 756 000 12 21,600.0UU 400 "20,000 000
13 234.000 43 774.000 13 23,400.000 450 810,<X").000
14 ">62.000 44 792.000 14 25,200.000 50U 900,000.060
15 270.000 45 810.000 15 27 000.000 550 990,000 Gul
16 288.000 46 Y28.000 16 28,800060 600 1.080,000.000
17 306.000 47 846.000 ■ 17 30,600.000 650 1.170,060.000
18 324.000 48 864.000 18 32,400.001 700 1.260,000.000
19 342.000 49 382.000 19 34,200.0:0 750 1 330,006 00j
20 360.000 50 900.000 20 36 OOO.OuO 800 1.440,000.000
21 578.000 55 990.000 25 45,000.000 850 I 530,000.000
22 396.000 60 1,080 'K)6 30 54,000.000 900 1.620 ^0.000

414.000 65 1,170.000 35 63,000.000 950 1.710,000.000
21 432.000 70 1,266 000 40 72, w».000 1.000 1 800,0)0000
25 150,000 75 .1,350.000 45 81,000.000 2.000 3.600.600 000
26 168.000 80 1.440.000 50 OO.OOOrOOO 000 5 łuO.OOO 000
27 18 7,900 85 1,530.000 55 99.000.000 4000 7.200,000,000
28 504,00(> 00 1,626.000 60 108,000.000 5.000 9.000.0-0 000
29 522.000 95 1,710000 65 117,000.000 10.000 i8.000.000.000
30 540.000 100 1,800.000 70 126,000.000.

Posady i prace.
r> ach m is trz  dób1-, bilansi- 

sta, pierwszorzędna ru
tynowana siła, najlepsze dłu
goletnie świadectwa i polece
nia, poszukuje posady od 
lipca lu t września. Oie;ty 
z grzeczności Wolaniecka, 
Lwów Chmielowskiego 7. 
dla rachmistrza. 6218

Kupno i sprzedaż.
O ia n in o  Pieyel-Paris, pali- 
l sandrowe antyczne oka
zyjnie do sprzedania. Kaim 
Kopernika 16. Tel. 20-45.

6217
i^ u p ię  w każdej miejsco- 
ŁN wości w Polsce forte
pian lub pianino dobre, a 
nawet najbardziej zrujnowa
ne wojną. Podać dokładny 
stan, markę, długość i osta
teczną cenę. Zgłoszenia ad
ministracja „Wieku" pod 
Sklarski. 6222
I /L p ię  dom lub część do- 

-nu nie drogo we Lwo
wie z wolnem mieszkaniem. 
Podać ostateczną cenę. 
Zgłoszenia administracja 
„Wieku" pod Sklarski. 6224

IHaterjoty kolejo
we okazyjnie do 

sprzedania.
3 nowe wagony kolejo

we (węglarki) nor
malnotorowe, udźwi
gu 15 tonn.

210 nowych kół stalo
wych, średn. 450 mm. 
w iga 1 sztuki 44 kg., 
Wiercone na oś 66 mm. 
dla w ózków  z trakcją 
parową.

2 km. toru używanego, 
zmontowanego na że
laznych podkładach z 
szyn 65 mm, 7 kg. szer. 
600mm., w bardzo do
brym stanie.

20 tó.in nieużywanych 
luźnych szyn 65 mm.,
7 kg. z łaszami.

F irm a 6201

H Z  W E I S S ,
we .Lwowie

B iura: ul. Potockiego 26. 
Składy. ul. Na Bajkach 3-5. 
Tclef. 2-59, 10-91, 10-92. 
Telegr. RA1LWE1SS Lwów.

Różne.
C łynny specjalista masaży- 
^  sta amerykański S. W. 
SoDolewski, zamieszkały 
przy ul. Droga Lubieńska 9. 
Lwów, powrócił z urlopu 
i zacznie powtórnie swą pra
cę, a więc chorzy, kaleki, 
nerwowi i chromi czas naj
lepszy dla kuracji pora ma
jowa daje wielki rezultat 
dla kuracji masarskiej, poco 
macie szukać po świecie 
i wielkie pieniądze tracić 
macie tu we Lwowie, co 
wam ulży w waszych cier
pieniach, masaże ręczne i 
bardzo zręczne. Kończył naj
lepsze szkoły i posiada dy
plomy najsłynniejszych szkół 
w północnej Ameryce Dr. 
A. S. Wittmer, instytut i sa- 
natorjum suggestyczne, więc 
chorzy nie zwlekajcie. 6207

C ien o g rafo w ie  ęistki) or-
^  ganizuimy się 1 Żądajcie 
wszyscy informacji Central- 
n> Związek Stenografów. 
Warszawa, Mokotowska
39 -10. 6186

Prosimy uprzejmie o jak najrychlejsze 

nades ł an i e  p r e n u m e r a t y

na m aj 1924.
wraz z ewentualną za leg łością  
celem u r e g u l o w a n i a  n a k ł a d u

„Kun
wynosi miesięcznie:

We Lwowie
do o d b i e r a n i a  w adm in istracji 
„KURJERA LWOWSK." (6 miljon.) 3 zł 30 gr

W e Lwowie z odnoszen iem
do dom u (6.50o.OoO) , . 3 zł 60 gr

Z przesyłką pocztow ą w całej 
P o lsce  (6,590.000 mp.) . . 3 zł 60 gr

Zagranicą (10 milj. mp) . . 5 zł 50 gr

Cena pojedynczego numeru 14 gr.
Na dworcach kolejowych (300.000) 17 gr.

----------------------------------------------

T f l l f  A R N I F  H E B L  A R K I .  SZTANCEr 
■ U I V f i r i r a i K .  WIERTARKI 11ŁGTY LprC- 

żynowe, PIŁY taśmowe, Gk YZERKI, ^ A I K / ,  TRANS
MISJE, PASY, PRASY do dachówek, BECZKI POMPY 

poleca „PILOT", Lwów ul. B atorego  4. 5864

Ważne dla P. T. Sportowców i
ROWERY, płaszcze, węże, kierownice, widełka, pompy 
oraz wszelkie przybory do tychże. TRYCYKLE dziecinne 

poieca tanio tylko firma 
JAKQ B ROSENMAN, Lwów, A kadem icka 26. 

Własny warstat mechaniczny. — Prowincję załatwia się 
natychmiast. 6072

/j i  potaniały
Otomany, Kanapki do składania

M aterace w łosienne i sprężynow e
Kapy, firanki, Materje nebl., Chodniki, Portjery w znanej 
z taniości firmie E. HAGŁER, Lwów, Sobieskiego 21.

Uwaga na firmę i nr. domu 21. 682

_  m m -  Kanapki do składania, Otomany, Wkła-
W  ń & WW dy, Poduszki rozharowe, Firanki, Kapy,

Chodniki. Materje meb'..poleca hurtów., 
detalicznie. E.KORENBLIT, Lwów, ul. B rajerow ska 4. 

________________________________ 687

A f f l i r B  wojskowe, ur'°dnicze, stu- 
U | # K  I  denckie i cywilne przybory 

■  ■ m *  mundurowe w wielkim wy
borze po niskich cenach — noleca 711

Jan l I T T i l ,  Lwów ul. T r y f e n U a  1 .
Nowo otw arty 722

Zakład Jubilersko - Złotniczy

l i .  P a r a  i li . E m ą  Lw ów , SyKstuska l
sp rzed a je  w łasne wyroby po bardzo  niskich  cenach.

p o r te p ia n y  i pianina pier 
* wszorzędnych firm od' 
dam w najem za odpowied
nią kaucją nie licząc czy ń- 
szu. Kopernika 26, parter 
Skleniarski; 6225
D o szu k u ję  dwa lub trzy 

pokoje 7 kuchnią we 
Lwowie -  dam odstępne 1 
czynsz wed’e umowy. Zgło
szenia administracja „Wie
ku" Sklarski. 6223

JlA agister farmacji z pię- 
cioleciem, z braku zna

jomości poszukuje pannę, 
córkę aptekarza, za którą by 
otrzymał w przyszłości apte
kę, a obecnie jako zięć mógł
by pracować przj ojcu tej 
panny z ktorr by się ożenił. 
Łaskawe zgłoszenia: „Magi
ster, Łyczaków 46, parter 
drzwi nr. 2".

Nakładem Lwowskiej Spóiki'Wydawniczej, Spjzjogr. odp — „Z drukarni iPolskiej, Chorąiczyztu 31,2do<1 zarz. Z. Kiełbusiewicza. — Odpow. - aaktoi Tadeusz Stroiński.


